Sunt in Ecclesiis Unitariis ferme singulis certi quidam agelli, vel in fundatione Ecclesiarum, vel deinceps hinc et inde pecuniis empti, aut vi Testamenti, vel privatae Collationis acquisiti, quos ipsi Ministri, vel Auditores colunt, pro conservatione Templorum, Parochiarum et Ministrorum, qui ut plurimum propriis manibus laborando et Capetias auditorum percipiendo victitant.

Sunt insuper singulis in Ecclesiis sacrae quaedam Res mobiles, pro Sacro Baptismate et Eucharistia statis temporibus administrandis destinatae.

Aliae vero piae Foundationes vix hodie in Ecclesiis Unitariorum intacte supersunt, longo enim temporis tractu, perque varias vicissitudines, Ecclesiae et Ministri eis exciderunt, nec in eos fines, eorumque usum, pro quibus collatae fuerant, cedunt. Tales sunt:

*Primo.* In Oppido *Kolos* Octingentorum Salis frustrorum e Fodina illius loci et unius Quartae cujuscunque speciei Decimarum beneficia, quae Serenissimus quondam Sigismundus Bathori, tum Vajvoda Transsylvanus Donationalium Albae Juliae 1-a Junii Anno 1589. emanatum tenore Pastori Unitariae Ecclesiae Oppidi Kolos in Salarium conferre dignatus est. Clementissimus vero Princeps Gabriel Bathori Ao 1611. et Serenissima Catharina Brandenburgica, Ao. 1630. die 8-a apr. pro quovis tempore, singulis Annis, nullo amplius superinde Mandato Principali expectato, praestanda mandant. Quae Beneficia, et quidem Salium, prius in trecentis frustris, dein Ao. 1698. totaliter, Quartae vero Ao. 1632 per Spectabilem quondam Samuelem Szendrei, Bonorum Apaffianorum Fiscalium pro tunc Administratorem Sacri Diplomatis Articuli 2-di forte immemorem vel ignarum, adempta sunt.

*Secundo.* Collatio quaedam Serenissimae Reginae Isabellae in rationem Scholae Unitariorum Colosvariensis, ac sustentationem pauperum et Orphanorum, cujus Donationis Insigne Monumentum Curiae Claudiopolitanae parieti inscriptum, ac ambitus Templi in Foro siti supra portam nunc clausam ad vigiliam versus meridiem tendentem,

nostra adhuc aetate videbantur et legebantur in haec Verba: *Donatio sum Regia Scholae, Haereditas hujus et Pauperum; qui comoda mea alio converterit haec et alia, deleatur ex Libro viventium et memoria hominum. Ao Domini 1557.* Quam Reginae Donationem ratione integrae Decimarum Colosvariensium Quartae, decedente Regina, Joannes Sigismundus, post capessitam Principatus administrationem nova Donatione roboravit, eamque Serenissimi quondam Transylvaniae Principes Stephanus et Christophorus Bathori, nec non Gabriel Bethlen confirmarunt. Divus quoque Leopoldus Imperator sacro suo Diplomate Ao 1691. §. 2. et 3. novo Decreto Ao. 1693. die 9-a apr. et Resolutione Alvinczian. Ao. 1693. 14-a may. munivit.

Quae quarta pars Decimarum e Terreno Claudiopolitano eidem Scholae Unitariorum ibidem sine interruptione cessit usque ad diem 30 a Mart. Anni 1716, quo die Templo in Foro sito Unitariis adempto, ista etiam Quarta disputari cepit et licet ista Scholariis et Pauperum ejus Fundatio Templo connexa non fuerit, nec ad Ecclesiam Claudiopolitanam, verum ad Universam Unitariorum in Transylvania Communitatem ejusque Iuventutem Scholasticam Claudiopoli Studiis operam navantem pertinuerit, Ao. tamen 1718 in rationem Ecclesiae Romano-Catholicae, quasi per Compensationem, quae tunc pro Templo praetendebatur, adempta est.

*Tertio.* Claudiopolis, dum semper obvia Bellis, pecunia aliisque Bonis vitam redimere debuit, circa initium penultimi quoque Seculi Basta occupans et praesidio muniens, eam nunc totam Unitariae Religionis addictam, omne eidem Aurum et argentum extorsit, omnibusque bonis in tantum exiit, ut Ecclesia Unitariorum Claudiopolitana nullos notabiles invenitur habuisse proventus ante Annum 1635

Ab hoc vero tempore plurimae factae sunt in rationem Unitariae Claudiopolitanae Magnatum et Nobilium Transylvanorum imo etiam Exoticorum Fratrum Unitariorum Collationes ac piae Legationes, quae ab Ao. saltem 1693 usque ad Annum 1716 quinquaginta millia florenor. excesserunt, praesente et referente ejus temporis Superintendente Michaelae Almasi. Talibus piis Unitariorum beneficiis Titulo vel Impignorationis, vel Emptionis, aut piae Legationis acquisito omnia Bona Ecclesiae Unitariae Claudiopolitanae sub praetensione conjecturali, quasi, a Templi in Foro siti, tempore, quo ad Unitarios devenit, tantae fuissent Dotes, quanta in Anno 1716 inventa sunt ibidem Ecclesiae Unitariae Bona, adempta sunt, ac ad manus Dominorum Catholicorum devenerunt, ut nihil, aut vix aliquid Unitariis Claudiopolitanis supermanserit.

Occupatae nimirum sunt Portiones Possessionariae in Apahida in Comitatu Colosii in Thalleris 1500, in *Inferiori* et *Superiori Füle* ac *Asszonyfalva* in Comitatu Thordensi, in flor. 3331 et in Possessionibus *Veczké, Kabalapataka, Tormapataka, Gyurkapataka* Cottus Szolnok Interioris in flor. 10309 Constantes.

Insuper pro relictione Possessionis *Korod* in Cottu Colosii existentis levaverat Ecclesia Unitariorum titulo mutui fl. 1000, at ea quoque Possessio adempta, nihilominus tamen ipsi Unitarii ad

solvendum debitum hocce cum Interesse ab Ao. 1718 competente per Creditorem urgentur.

Cesserunt praeterea Dominis Catholicis *tres Aedes* Claudiopoli ad flor. 42000 aestimatae. Adempta est *Schola* per solos Unitarios a primo lapide usque ad ultimum in fine praecedentis Saeculi cum propriis expensis ad flor. circiter 12000 extensis et quidem in fundis civilibus, quos ex consensu Divi Leopoldi et Inclyt. Principatus eadem Ecclesia cum flor. 6300 emit, loco alterius Scholae Unitariae in Veteri Arce Ao. 1693. Decima Octobris Dominis Catholicis cessae, extracta. Obtinuerunt etiam Domini Catholici *Officinas Mercatorias* circa Templum cum redivibus, per Unitarios exstructas, ita etiam *Templum minus*, per eosdem fundatum et aedificatum. Adempta est etiam *Typographia*, per eosdem Unitarios cum fl. circiter 4470 acquisita, ut et alia plurima *bona mobilia*, quae omnia hodie Domini Catholici simul cum cunctis emolumentis tenent.

*Quarto.* Accessit pia Legatio vel potius *Collatio Tasitzkiana*. Acatius nempe Tasitski de Luclavice, Praefectus Salisfodinarum Bochnensium in Polonia, degens in Gr zla et Delczighammer, Marchionatus Brandenburgici destinaverat Decem Millia Tallerorum Unitariis Claudiopolitanis, iisque Hungaris et exulibus Poloniis ex aequo dividenda.

Ast morte praeventus, nonnisi tria millia Thallerorum numerare potuit, quae per Nepotem Joannem de Tasitzki Viennam Austriae Ao. 1711. ultima augusti transmisit ad manus Michaelis Simon in Inclyta Transylvanica Aulica Cancellaria Consiliarii et Registratoris, quae moneta cum fuerit diversi generis et valoris, permutatione facta, ad summam quatuor Mille florenorum Rhenensium reducta est, eaque in mutuuum data Titt. Principi Michaeli Apaffi, tunc Viennae commoranti, quae summa postquam per decessum Principis devenisset in partem bonorum Apaffiano -- Fiscalium, ex Decreto Gloriosae Memoriae Imperatoris Caroli Sexti dimidia pars fuit exsoluta Ao. 1728 Unitariae Ecclesiae Claudiopolitanae tam Hungaricae, quam Polonicae, expost variis in mutuuum elocata. Supermanserat adhuc pro eisdem duabus Ecclesiis innoxoluta [egy szó, az összeg kimaradt] Rhenensium, quorum interusurium, quinque per Centum computando, ab Inclyt. camera persolvitur, et juxta dispositionem pii Benefactoris in usum Ministrorum, instituendae Juventutis, Orphanorum et viduarum, qui, quae victui querendo inhabiles sunt, impenduntur.

Quoniam vero pro Hungarica Ecclesia in Bonis Apaffiano-Fiscalibus remanserunt tantum Mille Rhenenses floreni, eorum quoque dimidia pars cessit Ao. 1730. 26. Martii cuidam Creditori cui Ecclesia debebat ob Typographiam (quam non possidet, sed possidetur a Dominis Catholicis) superius memoratam, cum Ecclesia non habuerit aliam pecuniam, unde illud debitum identidem sollicitatum vel sine interesse solvere potuisset.

*Quinto.* Parochiales e Decimis vel Quarti Proventus plerosque contra Leges et Constitutiones Principatus, Signanter vero Approb. Const. Part. 1-ae. Tit. 5. Art. 1-m. et Part. 3-ae. Tit. 4. Art. 6-tum,

Compilat. item Const. Part. 1-ae. Tit. 1-i. Art. 5-m. et 6-m. Domini Terrestres propria autoritate Superioribus Annis detinuerunt, ita, ut vix aliquid supermanserit, signanter :

In I. Cottu de Küküllő et Possessione *Deesfalva*, ex Collatione Serenissimorum Tranniae Principum ex Lege, cederet quidem Quarta pars Decimarum Parocho Unitario, ut Rusticorum Fundi jam ob multiplicationem Possessorum ita nobilitati sunt, ut vix Proventus Quartae intritico duodecim vel tredecim gelimas annuatim excedat; ex vino autem ac quovis frumento, seu per abusum, seu contumacia hominum, totaliter annihilata est.

In *Ádámos* et *Dombó* Quarta omnium Decimarum a tempore memoriam excedente Unitariis Parochis cessit. Ast haec quoque per Illustros et Sptbles Dominos Possessores Ao. 1744. adempta, inque alium usum conversa est.

In *Dicső-Szent-Márton* nonnisi e bonis Spectibus Familiae *Balogh* de D.-Szent-Márton Parocho Unitario juxta Leges et nunquam adhuc intemptam praxim Quarta Decimae cedit, reliqui Possessores in alium usum transtulerunt. In *Sárd* quarta totaliter Parochum Unitarium concernens, non pridem pauca, quae a Decimis non Unitarios spectantibus proveniunt, per Possessores adempta est.

In *Bethlen-Szent-Miklós*, a memoria hominum Quarta Decimalis Parochorum Unitariorum fuit; verum circa Annum 1738. per Illustrissimos Dominos Dnos Possessores adempta est, eo quidem praetextu quasi eadem Quarta a pie defunctis Praedecessoribus suis, usque ad beneplacitum tantum eorum Collata fuisset; sed uti e quorundam Informatione innotuit, Iidem Illustrissimi Dni Possessores, pro tribus tantum ibidem Quartis Arendam Fisco Regio solvunt; interim hoc e Registro Arendarum lucidius constaret.

In *Széplak*. Spectabilis Familia Petrityevit Horváth tres quartas ad se erga Arendae taxam pertinentes Parocho ibidem Unitario ex pia devotione concessa, unam vero Quartam Parochus Reformatae Religionis ibidem percipere ab antiquo consuevit.

In *Szőkefalva* Illustriss. quondam Joannes Sárosi de Kis Sáros, omnes e terrarum per se acquisitarum fructibus provenientes Decimas a successoribus etiam cujuscunque Religionis futuri essent. Unitariis Ministris pendendas testamentaliter contulerat, sed ab Ao. 1744. hoc quoque Beneficio Parochus Unitarius destituitur.

In Comitatu Albensi et Possessione *Héviz* Decimae ante centum Annos Parochorum Unitariorum in-rationem administratae fuerunt, ab eo vero Unitarius Minister privatus est. In *Ürmös* Decimae ab immemoriali tempore Unitariis Ministris cedentes per alterius Religionis Possessores demancantur. In *Pálos* Decimae, quae Unitariis Pastoribus ab antiquo dabantur, hoc Seculo Ilust. Dni Possessores interceperunt.

In Oppido *Abrudbánya*. Reditus ex Educillatione vini, alteriusve generis potus in rationem Ecclesiae Unitariae deputatus fuit, ut patet tum e Contractu inter cives inito, tum ex ejusdem Contractus Confirmatione per Serenissimum quondam Principem Sigismundum

Bathori facta, tum ex eo, quod Communitas Oppidana contra Jus Ecclesiae ex quadam necessitate oppignoraverat, at ipsi Unitarii Ao. 1648. propriis facultatibus reluerunt, confirmantibus Serenissimis piaae memoriae Principibus Georgio Rakoczi Secundo Ao. 1651. et Michaele Apaffi Ao. 1665. Hodie vero ex hoc proventu Dni Catholici et Reformati cum Unitariis participant.